ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  26  октября 2016 года №  108

п. Шексна

Об  утверждении Положения о порядке

зачисления и расходования безвозмездных

поступлений, в том числе  добровольных

пожертвований в бюджет Шекснинского

муниципального района

В соответствии со статьями  41 и 47 Бюджетного  кодекса Российской

Федерации, статьей  55 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, на

основании Федерального закона от 11.08.1995 года №135-ФЗ  «О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,

руководствуясь статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района,

Представительное Собрание

РЕШИЛО:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке зачисления и

расходования безвозмездных поступлений, в том числе добровольных

пожертвований в бюджет Шекснинского муниципального района.

2.  Настоящее решение вступает в силу после дня его официального

опубликования в газете "Звезда» и подлежит размещению на официальном

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

Председатель  Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района                                           С. В. Маров

Глава Шекснинского муниципального района                            Е. А. Богомазов

2

Приложениек решению

Представительного Собрания

                     от  26   октября 2016 № 108

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений, в том

числе добровольных пожертвований в бюджет  Шекснинского

муниципального района

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41 и 47

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  55 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации",  статьей 582 Гражданского

кодекса Российской Федерации, Уставом Шекснинского муниципального

района и устанавливает механизм привлечения и расходования

добровольных пожертвований физических и юридических лиц,

осуществляемых на добровольных началах в интересах муниципального

образования.

1. Общие положения.

1.1. Безвозмездные поступленияот физических и юридических лиц в виде

денежных средств зачисляютсяв бюджет Шекснинского муниципального

района на основании Договора о добровольном пожертвовании  (Приложение

№ 1 к настоящему положению).

Имущественное пожертвование оформляется актом приема-передачи на

основании Договора о добровольном пожертвовании(Приложение № 1 к

настоящему положению).

2. Цели расходования безвозмездных поступлений.

2.1. Безвозмездные поступления в виде денежных средств,   зачисленные в

бюджет Шекснинского муниципального района направляются на

финансированиев строгом соответствии с целевым назначением указанном в

Договоре о добровольном пожертвовании.

2.2 Пожертвованное имущество используется в соответствии с его прямым

назначением.

3. Формы  добровольных пожертвований.

3.1. В соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом от

11 августа 1995 г. № 135-ФЗ  «О благотворительной деятельности и

3

благотворительных организациях» благотворительные пожертвования

осуществляются в следующих формах:

1) бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в

собственность имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов

интеллектуальной собственности;

2) бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) наделения

правами владения, пользования и распоряжения любыми объектами права

собственности;

3) бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения

работ, предоставления услуг.

Лица, осуществляющие пожертвования вправе определять цели и порядок

использования своих пожертвований.

3.2. Пожертвования вносятся безналичным путем,  путем перечисления

денежных средств со счета отправителя на единый бюджетный счет  средств

бюджета  района.

4. Порядок расходования безвозмездных поступлений.

4.1. Безвозмездные поступления в виде денежных средств расходуютсяв

соответствии со сводной бюджетной росписью  бюджета Шекснинского

муниципального района на соответствующий финансовый год с учетом их

фактического поступления в бюджет Шекснинского муниципального района.

4.2.  Расходование безвозмездных поступлений осуществляется в

соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации

путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателями

средств бюджета Шекснинского муниципального района и подлежащих

исполнению за счет безвозмездных поступлений,  в строгом соответствии с

целевым назначением указанном в Договоре о добровольном пожертвовании.

4.3. Средства, не использованные  в текущем  финансовом году подлежат

использованию в следующем финансовом году на те же цели.

5. Учет и отчетность.

5.1. Учет операций по безвозмездным поступлениямв виде денежных средств

осуществляется главным администратором доходов бюджета Шекснинского

муниципального района, в порядке установленном  для учета операций  по

исполнению расходов  бюджета Шекснинского муниципального района.

5.2. Отчет о расходовании безвозмездных поступлений включается в состав

отчета об исполнении бюджета Шекснинского муниципального района за

соответствующие периоды текущего финансового года согласно

соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.

5.3. Получатель добровольных пожертвований обязан по требованию

жертвователя обеспечить доступность для ознакомления с информацией об

использовании  безвозмездных поступлений.

4

5.4  Имущественное пожертвование оформляется актом приема-передачи и в

случае, установленном действующим законодательством, подлежит

государственной регистрации. Расходы по уплате государственной пошлины

за государственную регистрацию пожертвованного имущества, переход

права собственности и других вещественных прав на недвижимые вещи

регулируются сторонами.

5.5 Принимаемое от жертвователя имущество является муниципальной

собственностью и учитывается в реестре муниципальной собственности.

6. Контроль за расходованием безвозмездных поступлений.

6.1. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений

осуществляет главный распорядитель  средств бюджета Шекснинского

муниципального района.

6.2. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений

несет получатель соответствующих денежных средств согласно

законодательству Российской Федерации, законодательству Вологодской

области и   нормативным правовым актам Шекснинского муниципального

района.

5

Приложение № 1

           к Положению  о  порядке  зачисления

и расходования  безвозмездных

поступлений,  в том числе добровольных

пожертвований в бюджет Шекснинского

                                                               муниципального района

Договор

о добровольном пожертвовании

 «__» __________ ___                                                                 _______________

__________________________________________, именуемый в дальнейшем

«Жертвователь»,  с одной стороны и  Администрация Шекснинского

муниципального района в лице главы Шекснинского муниципального

района_____________________, именуемый в дальнейшем «Муниципальное

образование» с другой стороны, в соответствии со статьей  41 и 47

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  55 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации",  статьей 582 Гражданского

кодекса Российской Федерации,наосновании Федерального закона от

11.08.1995 года №135-ФЗ  «О благотворительной деятельности и

благотворительных организациях»заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1.  Предмет договора

1.1     «Жертвователь» передает «Муниципальному образованию» в качестве

безвозмездной  финансовой помощи денежные средства в

размере__________ (цифрами и прописью) рублей.Иные виды безвозмездной

помощи (указать).

1.2. Указанные добровольные  пожертвования  должны  использоваться

«Муниципальным образованием» по своему усмотрению в общеполезных

целях, в том числе на функционирование, и материально-техническое

обеспечение органов местного самоуправления «Муниципального

образования»

1.3.  Добровольные пожертвования  передаются  в бюджет Шекснинского

муниципального района для реализации следующих целей:

6

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

1.4. Безвозмездные пожертвования  передаются  путем их зачисления на

единый бюджетный счет  средств  Шекснинского муниципального района по

коду бюджетной классификации 20705030050000180 «Прочие безвозмездные

поступления в бюджеты муниципальных районов».

2. Права и обязанности сторон

2.1    «Жертвователь» обязуется  передать безвозмездные пожертвования  в

бюджет Шекснинского муниципального района, указанные в  пункте 1.1

настоящего договора.

2.2.  «Жертвователь» вправе требовать отмены передачи  добровольных

пожертвований   при использовании не  в соответствии с  оговоренной  в

пункте 1.3.целью.

2.3. «Муниципальное образование» обязуется:

-вести  учет  всех операций  по использованию переданных добровольных

пожертвований

- в случае необходимости,  в целях  подтверждения  выполнения пункта 1.3.

настоящего  договора  представить   «Жертвователю» отчет  об

использовании переданных добровольных пожертвований,  подтверждающих

их целевое использование;

-предоставить  «Жертвователю» возможность  знакомиться с финансовой,

бухгалтерской и иной документацией, свидетельствующей  об использовании

переданных по настоящему договору добровольных пожертвований.

3. Разрешение споров

3.1. Все споры и разногласия, которые могут  возникнуть  между сторонами

по вопросам, не нашедшим свое разрешение в тексте данного договора,

будут разрешаться путем переговоров на основании действующего

законодательства Российской Федерации.

3.2. При не урегулировании  в процессе переговоров спорных вопросов

споры  разрешаются в порядке, установленном действующим

законодательством  Российской Федерации.

4. Срок действия договора

7

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами

и действует до  полного выполнения сторонами всех принятых на себя

обязательств в соответствии с условиями договора.

5. Заключительные положения

5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны

при условии, если  совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

5.2.   Договор  составлен  в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру каждой из сторон.

5.3.   При  решении  вопросов, не предусмотренных настоящим договором,

стороны руководствуются действующим законодательством Российской

Федерации.

Реквизиты и подписи сторон.